
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  88         del   28.07.2016                          

OGGETTO:    Accordo  di  programma  denominato  “Programma  strategico  per  le 
compensazioni ambientali – Lavori  di estendimento delle rete fognaria mista al servizio di via 
Somma e frazione  Miuli  –  1°  lotto  stralcio  B”.  Utilizzo  economia.  Approvazione  progetto 
definitivo.   ESEGUIBILE.

L’anno 2016  il giorno ventotto del  mese di  luglio alle ore   12.00    nella     sala delle 

adunanze della casa Comunale, la Giunta  Comunale,  convocata nelle forme di legge e presieduta 

dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del  Settore IV;

Vista la proposta di delibera prot. 13498 del 21.07.2016;

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;                                                       

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _29.07.2016_____________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 _29.07.2016________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __29.07.2016____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore IV

Prot. 13498 del  21.07.2016

OGGETTO:  Accordo  di  programma  denominato  “Programma  strategico  per  le 
compensazioni ambientali – Lavori  di estendimento delle rete fognaria mista al servizio di via 
Somma e frazione  Miuli  –  1°  lotto  stralcio  B”.  Utilizzo  economia.  Approvazione  progetto 
definitivo.   

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to Il responsabile del Settore IV

Arch. Oreste Belforte

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

F.to  Il responsabile del Servizio Finanziario

     Dott. Pier Paolo Mancaniello



C i t t à  d i  Ma r i g l i a n o
Provincia di Napoli

OGGETTO:  Accordo di programma denominato “Programma strategico per le compensazioni ambientali. 
-  Lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – 
Stralcio B”. CIG: 57615147C1  CUP: D96D1200078001 - - Utilizzo Economie. Approvazione progetto 
definitivo -esecutivo

L’ASSESSORE LLPP

PREMESSO:

 Che con Delibera Commissariale n. 13 del 10.02.2014 venne approvato il  progetto esecutivo dei lavori di  
“Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B”, 
redatto  dalla  GORI  S.p.A.  per  l’importo  complessivo  di  €  2.160.000,00  di  cui  €1.568.906,95  per  lavori  
prestazioni in appalto ed € 591.093,05 per somme a disposizioni;

 Che con pari Delibera venne impegnato la spesa complessiva di € 2.160.000,00 sul Cap. 2003/53 Esercizio 
Finanziario 2012 – Impegno n. 2387/2012.

 Che fu stipulata  tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano apposita convenzione prot  0712027 del  
16.10.2013 denominata “ programma strategico per le compensazioni ambientalinella Regione Campania “  
per una somma complessiva di € 2.160.000,00; 

 Che con Decreto Provveditoriale n. 8570 del 11.03.2015 la Stazione Unica Appaltante presso il Provveditorato 
alle OO.PP. per la Campania e Molise approvò  i verbali di procedura aperta relativi ai lavori  di cui all’oggetto,  
aggiudicando la a gara alla “GIEMME Lavori Srl” con sede in Aversa (CE) Viale Olimpico, 100 – P.co Cerimele,  
che offrì ibasso del 19,895%;

 Con   Decreto  Provveditoriale  n°  12139  del  09.04.2015  e  successiva   nota  n.  16258  del  12.05.2015  il  
Provveditorato OO.PP.  comunicava , a questo Ente, l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva in  
favore della “GIEMME Lavori Srl” con sede in Aversa (CE) Viale Olimpico, 100 – P.co Cerimele, 

 Con  determina del settore IV n. 106 del 03.07.2015 il Comune di Marigliano prese atto dell’aggiudicazione 
definitiva;

 Che in data 10.09.2015 venne stipulato il contratto d’appalto rep. n. 8509 tra il Comune di Marigliano e la 
ditta GIEMME Lavori Sr  per un importo di euro     1261097,12 oltre IVA al 10%      con  ribasso del 19,895%;  

CONSIDERATO

 Che,  nel  corso  dei  lavori,  sono  emerse  circostanze  che  rendono  necessaria  l’esecuzione  di  lavori 
complementari, non compresi nel progetto, strettamente connessi alle opere di contratto, sia dal punto di  
vista tecnico che economico, ed indispensabili al loro perfezionamento come risulta dalla relazione dell’ing  
Tomaciello prot 7487 del 15/04/2016;

 Che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori si sono avute delle economie che  possono essere utilizzate per il  
prolungamento del progetto principale rispondendo alla necessità di servire il territorio con una rete fognaria 
mista,  per  collettare  le  acque  reflue  civili,  attualmente  recapitate  in  vasche  settiche  e  per  risolvere  il  
problema legato alla mancata di regimentazione delle acque piovane provenienti da via Somma;



 Che a tale fine Ing. Domenico Tomaciello (Crirob Srl) incaricato della direzione dei lavori, ha provveduto a 
predisporre il progetto relativo alle opere complementar prot 7487 /16;i;

 Che i medesimi lavori complementari, divenuti necessari, possono essere affidati,  art. 57 comma 5 lett. a) del  
D.Lgs. 163/2006, alla ditta aggiudicataria del contratto iniziale, agli stessi patti e condizioni economiche dello  
stesso e sempre che non superino il 50% dell’importo del contratto iniziale trattandosi di lavori aggiudicati  
prima dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti D. Lgs 50/2016 cosi come stabilito dal comunicato  
del Presidente ANAC del 11 maggio 2016  ;

 Che con nota prot 11999  del 21/06/2016 qiuesto Comune chiedeva alla Regione Campania la possibilità di 
utilizzare le economiepari ad€ 538.219,49     per la realizzazione delle dette opere complementari ; 

 Che la Regione Campania  con nota prot 2016  0477021 chiedeva a questo Comune di approvare ilo progetto 
esecutivo delle opere  in parola ;

  Che l’importo del progetto esecutivo ammonta complessivamente ad € 538.219,49 , di cui                      €  
438.930,25 per  lavori  e  prestazioni  compreso gli  oneri  per  la  sicurezza  ed  €   99.289,24 per   somme a  
disposizione  , come risulta dal seguente quadro economico :

A)  Lavori 
a.1.1 Opera a corpo al netto del ribasso € 340.390,88
a.1.2 Opera a misura al netto del ribasso €  90.660,33
a.1.3 Oneri aggiuntivi per sicurezza €   7.879,04
Totale Lavori e Prestazioni € 438,930,25
B)  Somme a disposizione
b.1 lavori in economia e oneri di smaltimento in discarica €   29.842,01
b.5 Spese tecniche €  18.500,00
Totale somme a disposizione € 48.342,01
C)  IVA:
10% di A  +   b1  €  46.877,23
22% di b.5 €   4.070,00
TOTALE  IVA €  50.947,23
TOTALE COMPLESSIVO € 538.219,49

CONSIDERATO : 

 Che il progetto esecutivo è stato sottoposto a verifica , ai sensi dell’art.52 e seguenti del D.P.R. n.207/2010 ;

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative che regolano la materia dei lavori pubblici ed in particolare l’art.33 e 

seguenti del D.P.R. 5.10.2010 n.207 ; 

RITENUTO :

 Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di  Completamento della rete fognaria mista al servizio di via  

Somma e frazione Miuli – 1° lotto stralcio B “ per l’ importo complessivo di €  538.219,49 ; 

 Di finanziare  i lavori con le economie maturate per l’esecuzione del progetto principale ;

 Di  poter  affidare i lavori di completamento alla  ditta GIEMME Lavori Sr   per l’importo di                     € 

438.930,25  al netto del ribasso offerto del 19,895% , ai sensi dell’art.57 comma 5/a del D.Lgs. n.163 del  

12.04.2006,  trattandosi di lavori aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti D. Lgs 

n.50/2016  ,cosi come stabilito dal comunicato del Presidente ANAC del 11 maggio 2016  ;



 Che il valore complessivo stimato del contratto per i lavori complementari  non supera il cinquanta per cento 

dell’importo del contratto iniziale ;

                                                                                  
PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 

1. di approvare il progetto relativo ai lavori di completamento  della rete fognaria mista al servizio di via Somma 
e frazione Miuli – 1° Lotto – Stralcio B comportante  una  spesa  totale di   €   538.219,49, come risulta dal 
quadro economico  indicato  in premessa che s’intende integralmente riportato ;

2. di  dare atto che il  progetto esecutivo che,   con il  presente provvedimento si  approva, è composto dagli  
elaborati come previsto dalla vigente normativa ;

3. dI  dare atto che i lavori di completamento  dell’importo complessivo di €  538.219,49  sono  finanziati con le  
economie maturate  per l’esecuzione del progetto di estendimento della rete fognaria mista  al servizio di via  
Somma e frazione di via Miuli 1° lotto stralcio B  – fondi  MATTM - Regione Campania – Accordo Operativo  
5.8.2009 , giusta convenzione sottoscritta in data 16.10.2013 ; 

4. Di dare atto chela spesa di   € 538.219,49è impegnata sul  cap 2003 /53 es fin 2016– fondi  MATTM - Regione 
Campania – Accordo Operativo 5.8.200 del bilancio di previsione 2016-2018

5. di dare atto  che  si procederà all’affidamento dei lavori di completamento per l’importo di                     €  
438.930,25  al netto del ribasso offerto del  19,895% , ai sensi dell’art.57 comma 5/a del D.Lgs. n.163 del  
12.04.2006, alla ditta GIEMME Lavori Sr  , dopo l’autorizzazione regionale all’utilizzo delle economie;

6. di dare atto che le funzioni di RUP  sono espletate dal l’ing. Andrea Ciccarelli  , funzionario Responsabile 
Settore  III . 

Il RUP

Ing Andrea Ciccarelli

L’ASSESSORE LL.PP
Arch Giuseppe Napolitano


	xiv. 88 del 28.07.2016

